

Warszawa, 6 czerwca 2019 r.
KL/210/100/AM/2019

Pan
Marek Zagórski
Minister Cyfryzacji

Szanowny Panie Ministrze,

W nawiązaniu do pisma z dnia 24 maja br. w sprawie konsultacji społecznych dotyczących projektu rozporządzenia Rady Ministrów zmieniającego rozporządzenie w sprawie Krajowej Tablicy Przeznaczeń Częstotliwości (sygn. DP-III.0211.15.2019), Konfederacja Lewiatan, w załączeniu, przekazuje uwagi do projektu.

Z poważaniem,



Henryka Bochniarz
Prezydent Konfederacji Lewiatan

Załącznik:

Uwagi Konfederacji Lewiatan do konsultacji społecznych dotyczących projektu rozporządzenia Rady Ministrów zmieniającego rozporządzenie w sprawie Krajowej Tablicy Przeznaczeń Częstotliwości



Uwagi Konfederacji Lewiatan do konsultacji społecznych projektu rozporządzenia Rady Ministrów zmieniającego rozporządzenie w sprawie Krajowej Tablicy Przeznaczeń Częstotliwości

W związku z prowadzonymi konsultacjami publicznymi projektu rozporządzenia Rady Ministrów zmieniającego rozporządzenie w sprawie Krajowej Tablicy Przeznaczeń Częstotliwości, Konfederacja Lewiatan przedstawia swoje stanowisko.

W pierwszej kolejności podkreślamy, że Konfederacja Lewiatan konsekwentnie popiera działania rządu służące budowie otoczenia prawnego pozwalającego na sprawne wdrożenie przez działających w Polsce operatorów sieci mobilnych nowej generacji sieci, tj. sieci 5G. Skierowane do opiniowania rozporządzenie odczytujemy jednocześnie jako działanie mające przysłużyć się wykonaniu założeń projektu Strategii 5G dla Polski oraz Narodowego Planu Szerokopasmowego. Tym samym wyrażamy poparcie przyjętego w projekcie celu, jakim jest udostępnienie nowych zasobów częstotliwości radiowych na potrzeby budowy sieci 5G przez operatorów telekomunikacyjnych.

Jednocześnie przedstawiamy następujące uwagi i propozycje, których uwzględnienie przyczyni się w naszej ocenie do poprawy proponowanej koncepcji dystrybucji pasma 26 GHz, a także załączonych do projektu rozporządzenia analiz wpływu.

1. Uzupelnienie analiz przedstawionych w OSR

Z perspektywy działających w Polsce pracodawców wdrożenie i praktyczne wykorzystanie techniki 5G identyfikowane jest, jako zjawisko przełomowe, które może uwolnić potencjał innowacyjny wielu polskich przedsiębiorstw we wszystkich niemal sektorach, dokonać transformacji rynku pracy, a przede wszystkim zbliżyć cyfrową transformację polskiej gospodarki w kierunku Przemysłu 4.0. Dotychczas przedstawiane przez Ministerstwo Cyfryzacji analizy i projekty dokumentów strategicznych zdają się podzielać tą ocenę. Tymczasem projekt uzasadnienia oraz OSR załączonych do omawianego projektu rozporządzenia, wskazują, że dokonywana zmiana przeznaczenia części pasma 26 GHz na potrzeby cywilnych systemów radiokomunikacyjnych nie będzie miała wpływu, ani na sektor MŚP, obywateli, konkurencyjność, przedsiębiorczość czy wreszcie rynek pracy.

W naszej ocenie uzasadnione jest uzupełnienie przedstawionych analiz i przedstawienie ich z punktu widzenia potencjału generowanego przez uwolnienie nowych pasm częstotliwości na potrzeby rozwoju radiowych sieci telekomunikacyjnych.



2. Model dystrybucji pasma 26 GHz

W ocenie Konfederacji Lewiatan, na tym etapie prac przygotowawczych, przedstawione w uzasadnieniu projektu rozporządzenia założenia dot. modelu dystrybucji pasma wydają się jednak zdecydowanie przedwczesne - powinno to mieć miejsce na dalszym etapie przygotowań, oraz w toku dyskusji pomiędzy zainteresowanymi operatorami a Prezesem UKE. W szczególności, iż pasmo 26 GHz będzie wykorzystywane dopiero w kolejnych fazach budowy sieci 5G, do stopniowego zwiększania warstw pojemnościowych, w miarę rosnącego popytu na usługi. Równocześnie uważamy, że dominującym jednak modelem powinno być przeznaczenie jak największego zakresu częstotliwości do wykorzystania wyłącznie cywilnego przez ogólnopolskich operatorów. W naszej ocenie pozwoli to na efektywne zagospodarowanie, a następnie wykorzystanie dostępnych zasobów.

3. Konieczność udostępnienia szerszego zakresu częstotliwości niż przewidziane w nowelizacji

Sygnalizujemy, że zakładany do udostępnienia zakres pasma 26 GHz dla zastosowań cywilnych wynosi jedynie 800 MHz, podczas gdy potrzeby w zakresie tego pasma są co najmniej dwukrotnie większe. Postulujemy przyjęcie rozwiązań legislacyjnych umożliwiających udostępnienie operatorom znacznie szerszego zakresu pasma.

Dotyczy to także pasma 27,3-27,5 GHz, które powinno być także przeznaczone na służbę ruchomą na cele cywilne.

4. Wątpliwości co do wpływu na aktualnie świadczone usługi LTE

Wśród planowanych zmian szczegółowych zidentyfikowaliśmy wprowadzenie zmiany uwagi POL.25, którą wyjaśniono w uzasadnieniu wskazując, że zmiana ma na celu umożliwić: „aby jednostki organizacyjne podlegające Ministrowi Obrony Narodowej mogły wykorzystywać określone w tej uwadze częstotliwości na potrzeby służby radiolokalizacji, bez ograniczeń, co do generacji wykorzystywanego sprzętu”. Nie negujemy tego celu jednak mamy wątpliwości czy nie będzie to miało niekorzystnego wpływu na usługi LTE2600 świadczone w paśmie 2520-2690 MHz. W naszej ocenie zakres ten powinien zostać wykreślony z tekstu uwagi PL.25.

5. Bezpieczeństwo sieci 5G oraz normy promieniowania elektromagnetycznego

W uzasadnieniu wskazano możliwy bardzo bliski termin postępowania selekcyjnego tj. 2019 r. W tym kontekście sygnalizujemy, że dla faktycznej możliwości podejmowania przez operatorów telekomunikacyjnych decyzji inwestycyjnych niezwykle istotne będzie ustabilizowanie otoczenia prawnego i strategicznego w zakresie bezpieczeństwa sieci 5G. Równie istotna będzie także faktyczna



LEWIATAN

harmonizacja polskich, bardzo restrykcyjnych norm promieniowania elektromagnetycznego z zaleceniami organizacji międzynarodowych (ICNIRP), które przyjęte zostały w większości krajów UE. Z uwagi na charakterystykę i sposób wykorzystania pasma 26 GHz wydaje się, że zmiana limitów PEM będzie tutaj szczególnie pilna i istotna.

Konfederacja Lewiatan, KL/210/100/AM/2019

member of **BUSINESSEUROPE**



Konfederacja Lewiatan
ul. Zbyszka Cybulskiego 3
00-727 Warszawa

tel.(+48) 22 55 99 900
fax (+48) 22 55 99 910
lewiatan@konfederacjalewiatan.pl
www.konfederacjalewiatan.pl

NIP 5262353400
KRS 0000053779
Sąd Rejonowy dla
m.st. Warszawy w Warszawie
XIII Wydział Gospodarczy KRS

